
 

COMUNE DI SANTU LUSSURGIU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Copia conforme all’originale 

______________________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

Numero  17   del  21-03-2014 

 

Oggetto: Approvazione Piano degli Obiettivi 2014 

  

L'anno  duemilaquattordici il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 11:00, in Santu Lussurgiu 

nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale composta  dai signori:  

 

Chessa Emilio sindaco Presente 

Putzolu Stefano assessore Presente 

Pira Giovanna Angela assessore Presente 

Serra Francesco assessore Assente 

Iriu Roberto assessore Presente 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

 

Presiede la seduta il sindaco  Emilio Chessa e partecipa il Segretario Comunale Dott. Marco Casula. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

− che l’art. 10 del D.Lgs. 27 Ottobre 2009, n° 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n° 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” dispone che, al fine di 

assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance le 

amministrazioni pubbliche redigono annualmente un documento programmatico triennale, denominato Piano della 

Performance, da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che 

individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed 

alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell’amministrazione; 

− che le disposizioni introdotte dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, dettano i seguenti principi: 

o ogni pubblica amministrazione è tenuta a misurare e a valutare la performance con riferimento all’amministrazione nel suo 

complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e ai dipendenti; 

o la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità dei servizi offerti ed alla 

crescita delle competenze professionali; 

o le amministrazioni pubbliche adottano modalità e strumenti di comunicazione che garantiscono la massima trasparenza 

delle informazioni concernenti le misurazioni e le valutazioni della performance; 

o ai fini dell’attuazione dei principi generali le amministrazioni pubbliche sviluppano, in maniera coerente con i contenuti e 

con il ciclo di programmazione finanziaria e del bilancio, il ciclo di gestione della performance; 

 

Rilevato che sulla materia si è pronunciata la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 

amministrazioni pubbliche con Delibera n. 121/2010 nella quale sono contenute le Osservazioni in ordine al documento avente 

ad oggetto “L’applicazione del Decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti Locali: le Linee guida dell’ANCI in materia di Ciclo 

della Performance”; 

  

Considerato che il Piano della Performance è uno strumento di programmazione triennale che necessita annualmente di 

aggiornamento in base ai Piani e ai Programmi dell’Amministrazione, conformemente al disposto di cui all’art. 5 comma 1, 2 

del D.Lsg. 150/2009 secondo il quale: “gli obiettivi sono programmati su base triennale e definiti, prima dell'inizio del 

rispettivo esercizio, dagli organi di indirizzo politico-amministrativo, sentiti i vertici dell'amministrazione che a loro volta 

consultano i dirigenti o i responsabili delle unità organizzative. Gli obiettivi sono definiti in coerenza con quelli di bilancio 



Deliberaz. Giunta n. 17 del 21-03-2014  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

indicati nei documenti programmatici di cui alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e successive modificazioni, e il loro 

conseguimento costituisce condizione per l'erogazione degli incentivi previsti dalla contrattazione integrativa”; 

 

Tenuto conto che il Piano della Performance è strettamente connesso alle priorità politiche e alle strategie 

dell’Amministrazione, gli obiettivi e le corrispondenti risorse sono attribuite ai responsabili dei servizi con un documento 

annuale di programmazione denominato Piano Dettagliato degli obiettivi dei Performance (PDOP); 

 

Considerato che nell’organizzazione del lavoro gli organi politici esercitano nei confronti della parte tecnica un ruolo di 

indirizzo preventivo mediante la definizione degli obiettivi e dei programmi affidati, unito ad un successivo controllo e 

valutazione dei risultati raggiunti; 

 

Ritenuto, sulla base del Decreto Legislativo sopra menzionato, di dover procedere all’adozione di uno strumento che consenta 

la misurazione e valutazione delle Performance del personale dipendente, secondo i principi generali stabiliti dalle norme sopra 

richiamate; 

 

Ritenuta opportuna l’adozione del Piano dettagliato degli obiettivi di Performance quale atto essenziale per la esaustività della 

programmazione, la chiarezza della gestione, la completezza dei controlli interni, il supporto alla valutazione, la definizione 

del quadro di riferimento della performance; 

 

Ritenuto, pertanto di predisporre, il Piano dettagliato degli obiettivi di performance per l’anno 2014 secondo l’assistenza del 

Nucleo di Valutazione: 

AREA AA.GG.-SOCIALE: 

1) Attivazione Progetto Biblioteca Hymnos; 

2) Garanzia rispetto delle ordinanze sindacali: si richiede, per l’anno 2014, di verificare il rispetto delle stesse e predisporre 

apposito report da consegnare all’Amministrazione entro il termine mese di giugno, ottobre e dicembre 2014; 

3) Eventi annuali programmati (Sa Carrela ‘e nanti; Cavalli in Fiera; Eventi all’interno dell’ “Estate culturale”; altri eventi 

indicati dall’Amministrazione): garanzia adempimenti sulla base delle indicazioni provenienti dall’Amministrazione; 

4) Implementazione servizi agli anziani: a prosecuzione dell’obiettivo avviato nell’anno 2013, che prevedeva la ricognizione 

della popolazione anziana e creazione di un database contenente l’elenco dei nuclei familiari costituiti da anziani, soli o 

con coniuge o altro familiare, di età superiore a 65 anni, si richiede al servizio sociale di effettuare i necessari controlli 

finalizzati a verificare di quali servizi già usufruiscano, determinarne il fabbisogno e consentire la gestione sulla base delle 

priorità. Predisposizione di un report contenente la situazione iniziale da consegnare all’Amministrazione entro il 

30.04.2014 e un report finale entro il 31.12.2014 contenente le azioni prioritarie operate dal Servizio. 

5) Predisposizione Bilancio Sociale dell’Ente: si richiede all’Area di provvedere alla verifica della documentazione 

necessaria e al conseguente reperimento di tutte le informazioni concernenti i servizi di competenza entro il 31.10.2014. 

Stesura del Bilancio Sociale per la parte di competenza entro il 31.12.2014. 

AREA FINANZIARIA: 

1) Valorizzazione patrimonio comunale: verifica della situazione attuale di tutti i terreni di proprietà dell’Ente (dimensioni, 

uso, eventuale presenza di contratti di locazione etc.) e di eventuali terreni ritenuti a usucapione. Predisposizione report 

all’Amministrazione entro il 30.06.2014 così da consentire alla stessa di valutare eventuali alienazioni e/o un utilizzo 

ritenuto più adeguato. 

2) Garantire la predisposizione dello schema tecnico di Bilancio e suoi allegati e consegna alla Giunta entro il 20.04.2014. 

Qualora il legislatore dovesse posticipare i tempi di approvazione del Bilancio 2014 si richiede al servizio di garantire in 

ogni caso la consegna dello schema tecnico entro il 19.05.2014. 

3) Predisposizione Bilancio Sociale dell’Ente: si richiede all’Area di provvedere alla verifica della documentazione 

necessaria e al conseguente reperimento di tutte le informazioni concernenti i servizi di competenza entro il 31.10.2014. 

Stesura del Bilancio Sociale per la parte di competenza entro il 31.12.2014. 

AREA TECNICA: 

1) Eventi annuali programmati (Sa Carrela ‘e nanti; Cavalli in Fiera; Eventi all’interno dell “Estate culturale”; altri eventi 

indicati dall’Amministrazione): garanzia adempimenti di competenza sulla base delle indicazioni provenienti 

dall’Amministrazione; 

2) Predisposizione Bilancio Sociale dell’Ente: si richiede all’Area di provvedere alla verifica della documentazione 

necessaria e al conseguente reperimento di tutte le informazioni concernenti i servizi di competenza entro il 31.10.2014. 

Stesura del Bilancio Sociale per la parte di competenza entro il 31.12.2014. 

3) Completamento OO.PP.: garantire, nei limiti del rispetto del Patto di Stabilità, il completamento di tutte le opere avviate 

e/o in itinere e le contestuali rendicontazioni agli enti terzi. Si richiede di predisporre un report al 30.06.2014 e un report 

finale al 31.12.2014 all’Amministrazione, contenente il dettaglio di tutte le opere di cui trattasi e il relativo stato di 

avanzamento delle stesse; 

4) Verifica di coerenza del Piano Particolareggiato; 

OBIETTIVO DI PERFORMANCE ORGANIZZATIVA 

1) Trasparenza Amministrativa: Pubblicazione tempestiva di tutti gli atti dell’ente e il costante aggiornamento della sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 



Deliberaz. Giunta n. 17 del 21-03-2014  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

− di dare atto che all’interno dell’elenco delle attività contenute nel Piano della Performance sono stati individuati, sulla base 

delle indicazioni fornite dalla Parte Politica di Riferimento, gli obiettivi specifici e che successivamente saranno 

individuati gli obiettivi di performance corredati degli indicatori di misurazione e valutazione; 

 

Attesa la competenza della Giunta Comunale, in relazione al combinato disposto degli artt. 42 e 48 del Decreto Legislativo 

267/2000; 

 

Con voto unanime 

DELIBERA 

 

Di approvare l’elenco degli obiettivi di Performance Individuale ed Organizzativa che saranno oggetto di misurazione e 

valutazione per l’anno 2014: 

AREA AA.GG.-SOCIALE: 

1) Attivazione Progetto Biblioteca Hymnos; 

2) Garanzia rispetto delle ordinanze sindacali: si richiede, per l’anno 2014, di verificare il rispetto delle stesse e predisporre 

apposito report da consegnare all’Amministrazione entro il termine mese di giugno, ottobre e dicembre 2014; 

3) Eventi annuali programmati (Sa Carrela ‘e nanti; Cavalli in Fiera; Eventi all’interno dell’ “Estate culturale”; altri eventi 

indicati dall’Amministrazione): garanzia adempimenti sulla base delle indicazioni provenienti dall’Amministrazione; 

4) Implementazione servizi agli anziani: a prosecuzione dell’obiettivo avviato nell’anno 2013, che prevedeva la ricognizione 

della popolazione anziana e creazione di un database contenente l’elenco dei nuclei familiari costituiti da anziani, soli o 

con coniuge o altro familiare, di età superiore a 65 anni, si richiede al servizio sociale di effettuare i necessari controlli 

finalizzati a verificare di quali servizi già usufruiscano, determinarne il fabbisogno e consentire la gestione sulla base delle 

priorità. Predisposizione di un report contenente la situazione iniziale da consegnare all’Amministrazione entro il 

30.04.2014 e un report finale entro il 31.12.2014 contenente le azioni prioritarie operate dal Servizio. 

5) Predisposizione Bilancio Sociale dell’Ente: si richiede all’Area di provvedere alla verifica della documentazione 

necessaria e al conseguente reperimento di tutte le informazioni concernenti i servizi di competenza entro il 31.10.2014. 

Stesura del Bilancio Sociale per la parte di competenza entro il 31.12.2014. 

AREA FINANZIARIA: 

6) Valorizzazione patrimonio comunale: verifica della situazione attuale di tutti i terreni di proprietà dell’Ente (dimensioni, 

uso, eventuale presenza di contratti di locazione etc.) e di eventuali terreni ritenuti a usucapione. Predisposizione report 

all’Amministrazione entro il 30.06.2014 così da consentire alla stessa di valutare eventuali alienazioni e/o un utilizzo 

ritenuto più adeguato. 

7) Garantire la predisposizione dello schema tecnico di Bilancio e suoi allegati e consegna alla Giunta entro il 20.04.2014. 

Qualora il legislatore dovesse posticipare i tempi di approvazione del Bilancio 2014 si richiede al servizio di garantire in 

ogni caso la consegna dello schema tecnico entro il 19.05.2014. 

8) Predisposizione Bilancio Sociale dell’Ente: si richiede all’Area di provvedere alla verifica della documentazione 

necessaria e al conseguente reperimento di tutte le informazioni concernenti i servizi di competenza entro il 31.10.2014. 

Stesura del Bilancio Sociale per la parte di competenza entro il 31.12.2014. 

AREA TECNICA: 

1) Eventi annuali programmati (Sa Carrela ‘e nanti; Cavalli in Fiera; Eventi all’interno dell “Estate culturale”; altri eventi 

indicati dall’Amministrazione): garanzia adempimenti di competenza sulla base delle indicazioni provenienti 

dall’Amministrazione; 

2) Predisposizione Bilancio Sociale dell’Ente: si richiede all’Area di provvedere alla verifica della documentazione 

necessaria e al conseguente reperimento di tutte le informazioni concernenti i servizi di competenza entro il 31.10.2014. 

Stesura del Bilancio Sociale per la parte di competenza entro il 31.12.2014. 

3) Completamento OO.PP.: garantire, nei limiti del rispetto del Patto di Stabilità, il completamento di tutte le opere avviate 

e/o in itinere e le contestuali rendicontazioni agli enti terzi. Si richiede di predisporre un report al 30.06.2014 e un report 

finale al 31.12.2014 all’Amministrazione, contenente il dettaglio di tutte le opere di cui trattasi e il relativo stato di 

avanzamento delle stesse; 

4) Verifica di coerenza del Piano Particolareggiato; 

OBIETTIVO DI PERFORMANCE ORGANIZZATIVA 

1) Trasparenza Amministrativa: Pubblicazione tempestiva di tutti gli atti dell’ente e il costante aggiornamento della sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 

Di dare mandato al Nucleo di Valutazione di verificare la conformità degli obiettivi di performance, di cui sopra, all’art. 5 

comma 2 del D. Lgs 150/2009; 

 

Di dare al presente atto, con separata votazione unanime, eseguibilità immediata, ai sensi del 4° comma, dell’art. 134 del D. 

Lgs. 26772000. 

 

 



Deliberaz. Giunta n. 17 del 21-03-2014  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Emilio Chessa F.to Marco Casula 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del decreto lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta n. 12 del 21-03-2014 

avente ad oggetto Approvazione Piano degli Obiettivi 2014: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’impiegata incaricata, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA che la presente deliberazione: 
 

 con prot. n. 1581 del 31-03-2014 è pubblicata all’Albo Pretorio al n. 297, per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267, del sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), con 

decorrenza dal 31-03-2014 al 15-04-2014 

 

  Santu Lussurgiu, 31-03-2014    L’impiegata incaricata 

F.to Marisa Casula 

 
 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Santu Lussurgiu, 31.03.2014 

 
 


